Palermo, dal Collegio Nuovo, 4 maggio 1814.

GAETANO ANGIOLINI.

Messanae cum essem Romam versus iter habens, litteras Panormo accepi, quae me de harum litterarum mearum eventu certiore faciant hoc modo.

« Le lettere da lei lasciatemi si sono già pubblicate e lette  
 « in queste case. Molti ne lodano la moderazione: alcuni ne parlano  
 « larono assai bene, ed alcuni altri non potendone biasimare i  
 « sentimenti, ne vorrebbero chiamare in quistione la sincerità,  
 « attribuendole a motivi di politica. La loro massima è di spargere  
 « *voces in vulgus ambiguas*: la nuova carità ch'essi praticano, attri-  
 « buisce ad azioni in se stesse giuste e buone de' motivi sinistri  
 « Il numero però di questi per grazia di Dio è piccolo etc.

« Palermo, 23 maggio 1814. »

Infinitus essem si ea persequi vellem, quae adversarii mei vel maxime postquam Summus Pontifex me. et P. Rezzi in consultorum Sacrarum Congregationum Rituum et Indicis numerum adscribere voluerit, in vulgus spargere non desierunt, neque in praesentiarum desinunt, quae cum ad aures Summi Pontificis pervenerunt, ait: Quis potest os illis ocludere! Parcat illis Deus, et divini amoris sui igne eorum corda succendens omnes in illis affectus pravos maxime contra charitatem penitus comburat atque exterminet . . . .

Loquente non semel mecum Pontifice de scholis nostris tum

inferioribus tum superioribus cognovi, nonnulla esse, quae illi non arident. Non approbat, quod linguam latinam doceamus latina utentes grammatica: quod in causa est pueros longius in ea addiscenda tempus terere debeant, quam si vernacula lingua edocerentur.

Superiores scholas quod attinet, summopere reprobat velle nos tot quaestionibus immorari mere speculativis, maxime quoad scientiam mediam: quae quaestiones ad nil aliud inserviunt, quam ad aliorum Theologorum invidiam ac rabiem contra nos concitandam. Huc, dixit, quot inimicos ex omni genere vobis ipsis comparastis vestram mediam scientiam tam mordicus tuentes, et extollentes! Elimincentur a scholis hujusmodi systemata. Si quid de his historice tradere libuerit, bene erit: nunquam de his publice disputandum, neque de his theses exponendae. *Ma questi vostri vecchi, sunt ipsius pontificis verba, hanno la testa più dura di questo legno.* Atque haec dicens ter percussit fortiter mensam. Porro ego non adulationis causa a qua summe abhorreo, sed uno veritatis amore ductus respondi, me quoque semper in tali fuisse sententia; sperare, si non senes, juniores saltem qui modo theologiae dant et subinde daturi sunt operam fore ut consilium hoc amplectantur; ipsique senes ut hoc idem sentiant, quantum in me erit, curaturum promisi.